
 

 

COMUNE DI SAN BELLINO 
P r o v i n c i a  d i  R o v i g o  

__________ 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 199 del 04-08-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONI DI IMPEGNO 

Ufficio: TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 199 

del 04-08-2023 
 

 

Reg. Settore 199 

 

 

 

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI PER CONTO DEL COMUNE DI SAN 

BELLINO - AFFIDAMENTO A DITTA PADANA MARMI DI RONDINA 

CLAUDIO DI BOSARO (RO) P.IVA 01001340296 

 
Premesso che: 

- si rende necessario provvedere all’esecuzione di alcuni servizi cimiteriali necessari a 
garantire la rotazione delle sepolture nei cimiteri comunali; 

- si tratta di interventi previsti nel piano cimiteriale approvato dall’Ente che è necessario 
effettuare nelle tombe giunte alla scadenza della concessione non oggetto di rinnovo; 

- gli interventi verranno eseguiti per stralci in base alle esigenze dell’Ente dettate 
dall’avanzamento del processo di riordino/regolarizzazioni delle concessioni; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

Visto il capitolato Speciale d’Appalto del servizio predisposto dall’UTC, contenenti le 
caratteristiche del servizio richiesto e l’indicazione dei prezzi delle singole prestazioni richieste 
(previa applicazione del ribasso offerto dall’assegnatario) – vd art. 6 dello stesso; 

Visto l’art. 26 c. 3 della L. 23.12.1999 n. 488 che impone alle amministrazioni pubbliche di 
ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del 
bilancio della programmazione economica; 

Visto l’art. 1 c. 1 del DL 95 del 06.07.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” che dispone la nullità di tutti i contratti stipulati in 



N. 199 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 199 del 04-08-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

violazione del citato art. 26 c. 3 L. 488/99, nonché degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa; 

Accertato che non esistono al momento convenzioni con oggetto un servizio paragonabile a 
quello di che trattasi; 

Vista che per l’assegnazione del servizio è stata promossa l’RdO – previa richiesta diretta sul 

Mepa – n. 3637342, inoltrata alla ditta Padana Marmi di Rondina Claudio di Bosaro (RO) - P.iva 

01001340296; 

Dato atto che l’operatore ha offerto un ribasso dell’8% sull’elenco prezzi annesso alla procedura; 

Considerato che l’operatore è stato individuato per le positive recensioni raccolte c/o altri Enti 
locali per cui svolge abitualmente i servizi richiesti; 

Verificato che viene rispettato il principio di rotazione degli incarichi nella considerazione che 
l’operatore selezionato non opera per il comune di San Bellino da oltre 3 anni; 

Dato atto che è prevista la sottoscrizione di contratto nella forma dell’accordo quadro, che 
prevede la possibilità di effettuare gli interventi in successivi step previa adozione di specifici atti di 
affidamento, con il vincolo del rispetto delle condizioni dettate dal CSA e del limite massimo di 
spesa previsto in € 25.000,00 € oltre iva;  

Dato atto che:  

- l’importo del servizio richiesto è ampiamente inferiore a 140mila euro;  

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'affidamento del lavoro in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- è necessario avviare diversi interventi con urgenza stante la necessità per l’Ente di avviare 
diversi interventi di manutenzione edile su manufatti del cimitero di Via Zanella; 

Visto che: 

- il Responsabile dell’attività di che trattasi (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’ing. Bressan Donato;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  



N. 199 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 199 del 04-08-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

- per la tipologia dell’intervento – stante il fatto che le operazioni saranno effettuate a 
cimitero chiuso - non risulta necessaria la redazione di DUVRI, ma sarà cura 
dell’operatore economico selezionato dotarsi di specifico piano della sicurezza; 

- ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- la ditta individuata è risultata altresì in regola ai fini del Durc; 

- si sono concluse positivamente le verifiche condotte c/o il casellario Anac e con il servizio 
FVOE; 

Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025 – atto di 
consiglio n. 37 del 27/10/2022 e la nota di aggiornamento del (D.U.P.S.) 2023-2025 – 
atto di consiglio n. 7 del 02/02/2023, immediatamente esecutiva; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n. 08 del 
02/02/2023, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/23, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 nonché, l’individuazione dei 
Responsabili di Area, ai quali sono state assegnate le risorse e le disponibilità finanziarie 
di entrata e di spesa e s.m.i.;  

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 23/12/2022 con cui sono state affidate allo scrivente, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 109 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267, le funzioni di 
responsabile dell’Area Tecnica-Polizia Locale del Comune di San Bellino per l’anno 2023; 

- il PIAO, Piano Integrato di Attività e organizzazione triennio 2023-2025, approvato con 
delibera di G.M. n. 26/2023;  

 
Visti:  

- la Legge 7 agosto 1990, n.ro 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.ro 33 recante: “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n.ro 136 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’articolo 3 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

e loro successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 



N. 199 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 199 del 04-08-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

D E T E R M I N A 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif. nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure 

applicate per l’assegnazione dei servizi cimiteriali come da CSA allegato, alla ditta Padana Marmi 

di Rondina Claudio di Bosaro (RO) - P.iva 01001340296: 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Esecuzione servizi necessari a garantire la rotazione delle 
sepolture nei cimiteri comunali 

FINE 
DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Ottemperare alle previsioni del vigente piano cimiteriale 

FORMA 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Sottoscrizione RdO Mepa  

CLAUSOLE 
CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Si rimanda in toto a quanto prescritto nel CSA allegato. 
Non viene garantito un importo minimo mentre il 
massimo della spesa non potrà superare i 25.000,00 oltre 
iva di legge. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 99 

Affidamento diretto ad operatore individuato come 
riportato in premessa previa RdO Mepa  

 
CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 
 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 108 

Affidamento diretto previa verifica congruità del prezzo.  

 

3) Di approvare l’offerta prodotta dalla ditta Padana Marmi di Rondina Claudio di Bosaro (RO) - 

P.iva 01001340296 in occasione dell’RdO Mepa 3637342 – e conseguentemente di procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 del servizio di 

che trattasi alla stessa; 

4) Di dare atto che trattandosi di contratto di accordo quadro che prevede la possibilità di 
effettuare gli interventi in successivi step previo adozione di specifici atti di affidamento con il 
vincolo del rispetto delle condizioni dettate dal CSA e del limite di spesa di € 25.000,00 € oltre 
iva; 

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 

del contratto 

7) Di dare atto che il CIG della procedura è 9928593622; 

9) Di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012 e di 
cause di incompatibilità ed inconvertibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 



N. 199 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 199 del 04-08-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

10) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

11) Il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmesso al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151, comma 4 
del D. Lgs. 18.08.2000, n.ro 267. 

12) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 30 gg 
decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio comunale. 

 

 

 Il IL RESPONSABILE 

 
 F.to Bressan Donato 
  

 

 



N. 199 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 199 del 04-08-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 07-08-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Cavallini Alice 
  

 

 


